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Ötən il dekabrın 30-da 
Prezident İlham Əliyev Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının 100 illik 
yubileyinin qeyd edilməsi haqqında 
sərəncam imzalayıb. Bu sənəddə 
Naxçıvanın Azərbaycanın çoxəsrlik 
zəngin keçmişində layiqli yer 
tutması, ictimai-siyasi və elmi-
mədəni həyatında özünəməxsus 
rol oynaması, əsrlər boyu yetirdiyi 
görkəmli şəxsiyyətləri ilə Azərbaycan 
dövlətçiliyinin, mədəniyyətinin və 
elminin tərəqqisinə töhfələr verdiyi 
qeyd olunub. 

Naxçıvan Muxtar Respublikasının 
yaranmasının 100 illiyi ilə bağlı belə bir 
dövlət sənədinin imzalanması çox böyük 
əhəmiyyət daşıyır. Çünki 1924-cü ildə 
Naxçıvana Azərbaycanın tərkibində mux-
tar respublika statusunun verilməsi tarixi 
zərurətdən yaranmışdı, eyni zamanda bu 
cür yüksək statusa malik olmasına bax-
mayaraq son iki yüz ildən artıq bir dövr-
də davamlı olaraq haqqında əsassız ərazi 
iddialarının irəli sürüldüyü bir bölgə kimi 
Naxçıvan daim ermənilər və onların hava-
darları tərəfindən ön planda saxlanılıb.

 Ən yaxın tarixin təcrübəsi də göstərir 
ki, əgər ötən əsrin 90-cı illərində ümum-
milli lider Heydər Əliyev Naxçıvanda ol-
masa idi, bu qədim Azərbaycan torpağı da 
işğal ediləcəkdi. Hər halda o dövrün real-
lıqları bunun üçün münasib idi. Təsadüfi 
deyil ki, sərəncamın preampula hissəsində 
də məxsusi olaraq vurgulanır ki, “… Stra-
teji mövqeyi ilə seçilməsi tarixən Naxçı-
vanı vaxtaşırı gərgin siyasi mübarizələr 
meydanına çevirsə də, bu diyar qarşılaşdı-
ğı bütün sınaqları qətiyyətlə dəf etmişdir”.

Sərəncama əsəasən, Naxçıvan Mux-
tar Respublikasının yaranmasının Azər-
baycanın siyasi tarixində çox mühüm 
hadisə olduğu nəzərə alınaraq ölkəmizdə 
keçirilən silsilə yubiley tədbirləri davam 
edir. Təbii ki, il ərzində 100 illik yubiley 
tədbirlərinin keçirilməsi muxtar respub-
likada bir çox sahələrin tarixi inkişaf yo-

luna yenidən nəzər salmağa imkan verir. 
Amma bunlar içərisində ən önəmlisi mux-
tar respublikaya muxtariyyət statusunun 
verilməsinin zəruriliyinin gündəmə gəti-
rilməsidir. Bunun da əsas səbəbi erməni 
millətçilərinin qədim diyara əsassız ərazi 
iddialarının Qarabağ məğlubiyyətindən 
sonra da davam etməsidır. Və burada 

istər-istəməz belə bir sual ortaya çıxır ki, 
həqiqətənmi ermənilərin Naxçıvana tor-
paq iddialarının kökündə bu qədim diya-
rın strateji mövqedə yerləşməsi dayanır? 

Tarixi mənbələrə görə, 1787-1791-ci 
illərdə rus-türk müharibəsi başa çatdıqdan 
sonra 1799-cu ildə Rusiya imperatriçəsi II 
Yekaterinanın verdiyi fərman əsasında er-
mənilər Krım yarımadasından köçürülərək 

“Şimali Qafqazın qapısı” hesab edilən Ros-
tov qalasının ətrafına yerləşdirilir. Don ça-
yının sahilinə köçürülən ermənilər yerləş-
dikləri yerə “Yeni Naxçıvan” adı verirlər. 
1838-ci ildən sonra isə bu ərazini “Naxi-
çevan-na Donu” adlandırırlar. 1928-ci ildə 
isə bu kiçik qəsəbə Rostov-Don şəhərinin 
bir hissəsinə çevrilməklə “Proletarnıy” ra-
yonu adlandırılır və hazırkı adı da belədir. 
Əslində isə ruslar ermənilərin bu həyasız 
təbliğatının bir gün onların özlərinə qarşı 
da istifadə olunacağını dərk edib bu addımı 
atırlar.

ABŞ-da yaşayan və milliyətcə gürcü 
olan, “Unudulmuş genosid”, “Erməni təb-
liğatının ikiüzlülüyü və yalanı” kitabları-
nın müəllifi Feliks Sersvadze 2005-ci ildə 
Nyu-Yorkda nəşr olunmuş “Ermənistan 
və Dağlıq Qarabağ. Miflərin formalaşdı-
rılması” kitabında yazır ki, 1799-cu ildə 
erməni arxiyepiskopu İosif Donda erməni 
muxtariyyəti təşkil etmək qərarına gəlir. 
Bu məqsədlə o, həmin əraziyə Türkiyə və 
Krımdan köçürülmüş on minlərlə ermə-
ni gətirdi və hətta gələcək muxtariyyətin 
paytaxtı kimi – Don üzərindəki Naxçıvan 

adlı şəhər də saldı. Rusiya hakimiyyətin-
dən əla güzəştlər aldı: erməni əmlakının 
Krımdan dövlət hesabına daşınması, iri-
buynuzlu mal-qaranın saxlanması üçün 
bir neçə min desyatin torpaq, 10 il ərzində 
vergilərdən sərbəst olmaq, erməni gənclə-
rinin rus ordusunda xidmətdən azad edil-
məsi. 

Bundan başqa, hər ev sahibinə 30-
40 desyatin torpaq, ev tikmək üçün pul-
suz inşaat materialları ayrılırdı. Toxum, 
mal-qara və iş alətləri 10 illiyinə verilir-
di… Rusiya hakimiyyət dairələri erməni 
icması üçün böyük güzəştlərə gedir, hət-
ta şəhər salmağa icazə verirdilər, lakin 
muxtariyyət yaratmağa qətiyyətlə icazə 
vermədilər. Yuxarıda adıçəkilən Don üzə-
rindəki Naxçıvan şəhəri sonradan Ros-
tov-Don şəhərinin tərkibində “əridi” və 
itdi. Amma Donda yaşamaları ermənilərə 
özlərini “Don kazakları” adlandırmaları 
üçün bəhanə verdi…

Maraqlıdır, ermənilər niyə yerləşdikləri 
bu yeri “Yeni Naxçıvan” adlandırmalı idilər?

Hamımıza məlumdur ki, qədimdən də 

qədim olan Naxçıvan Nuh Peyğəmbərin 
quruya ilk ayaq basdığı torpaqdır. Yəni 
bəşər sivilizasiyasının ikinci yaranışı bu 
müqəddəs yerdən başlayır. Ermənilər də 
hər kəsə özlərini qədim sivilizasiyanın 
bir hissəsi olduqlarını sübut etmək üçün 
Nuhun övladlarının soyundan gəldiklərini 
sırımağa çalışırlar. Erməni alimləri Nuhun 
Vətəni olan Naxçıvanı “Naxiçevan” for-
masına salmaqla sözü iki hissəyə ayırır və 
“Nax” hissəsini “birinci”, “ilkin”, “icevan” 
hissəsini isə “çıxış yeri”, “dayanacaq” kimi 
izah edirlər. Halbuki ermənicə “ilkin” ifa-
dəsinin qarşılığı “himnakan”, “çıxış yeri”, 
“dayandığı yer” ifadəsinin qarşılığı isə 
“vayrejk”dir. Ancaq indiyə kimi heç kim 
Naxçıvanın adına heç bir mənbədə “Him-
nakan vayrejk” kimi rast gəlməyib. Türk 
dillərində isə, xüsusən Azərbaycan türkcə-
sində bu ifadə çox sadə və asan “Nuh çıxan 
yer” kimi izah olunur.

Əlavə şərhə ehtiyac yoxdur. Ar-
tıq 2024-cü ilin son aylarıdır və Naxçı-
van muxtariyyətinin 100-cü ildönümü 
təntənələri davam edir. Bu gün Naxçıvan 
qalib Azərbaycan–Qərb tranzitində açar 
rolunu oynayan region kimi diqqət çəkir. 
Zəngəzur dəhlizinin açılmasından sonra 
mühüm nəqliyyat habına çevriləcək qədim 
diyar həm də Cənubi Qafqazın iqtisadi in-
kişafına və təhlükəsizliyinə öz töhfəsini 
verəcəkdir.

Səbuhi HƏSƏNOV 
XQ-nin Naxçıvan müxbiri

Naxçıvan MR – 100

Naxçıvanın muxtariyyəti erməni 
millətçiləri üzərində tarixi qələbə idi
Bu qurumun yaradılması qədim diyarı Azərbaycan ərazisi kimi qoruyub 

Nuh yurdunda “yaşıl” mediatur
Naxçıvan Muxtar Respublikası Dövlət Energetika Xidmətinin 

təşkilatçılığı ilə COP29-a hazırlıq çərçivəsində və Naxçıvanın “Yaşıl 
enerji” zonası elan olunması ilə əlaqədər enerji keçidi təşəbbüslərini 
təbliğ etmək və bu sahədə görülən işləri ictimaiyyətə daha geniş 
çatdırmaq məqsədilə ölkənin aparıcı media qurumları nümayəndələri 
üçün mediatur təşkil edilib. 2 günlük aksiyada jurnalistlərə muxtar 
respublikada qurulan və istismar olunan müxtəlif alternativ və bərpa 
olunan enerji mənbələri tanıdıldı. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası Döv-
lət Energetika Xidmətinin rəis müavini 
Məhərrəm Abbasov jurnalistlərə bildirdi 
ki, bu gün Naxçıvandakı stansiyaların ge-
nerasiya gücü 244,8 MVt-dır. Yaxın illərdə 
1500 MVt güc əlavə olunaraq enerji isteh-
salının 5 dəfə artırılması planlaşdırılır. O, 
dövlət proqramına əsasən, “yaşıl enerji” 
istehsalı üçün 7 min 992 hektar ərazi ay-
rıldığını qeyd edib. Artıq yerli və xarici 
şirkətlərlə memorandum imzalanıb. İlkin 
mərhələdə gücü 30 meqavat olan yeni 
Günəş Elektrik Stansiyasının tikilməsi 
üçün 688 hektar ərazi ayrılıb.

 Görülən bu işlərin nəticəsində Naxçı-
vanda ümumi elektrik enerjisinin istehsa-
lında “Yaşıl enerji”nin payı illər üzrə da-
vamlı olaraq artır. Belə ki, 2023-cü ilin 9 
ayında "yaşıl enerji"nin istehsal payı 35,1 
faiz olduğu halda, 2024-cü ilin müvafiq 
dövründə bu rəqəm 53 faizə yüksəlib. Ha-
zırda ümumi elektrik enerjisinin 55 faizi 
“yaşıl enerji”nin hesabına təmin olunur. 
Çaylarda suyun səviyyəsinin yüksək olma-
sı ilə əlaqədar elə ay olub ki, bir ay ərzində 
ümumi elektrik enerjisinin 100 faizi “yaşıl 
enerji”nin payına düşüb.

Sonra media nümayəndələri Culfa 
Külək Elektrik və Külək-Günəş Hibrid 
Elektrik stansiyalarında oldular. Bura-
da jurnalistlərə məlumat verildi ki, Culfa 
şəhərinin külək potensialı nəzərə alınaraq 

burada ümumi gücü gücü 0.3 MVt olan 
külək stansiyası yaradılıb. Stansiyada 10 
ədəd gücü 30 kVt olan külək turbini və 30 
kVt gücündə olan invertor quraşdırılıb. Bu 
stansiya ANE şirkəti və yerli mütəxəssislər 
tərəfindən ərsəyə gətirilib. 2022-ci ildə is-
tifadəyə verilən stansiya bu il 442 min kVt/
saat enerji istehsal edib. Culfada 3,3 hek-

tar sahədə yerləşən və gücü 1,1 MVt olan 
Külək-Günəş Hibrid Elektrik Stansiyası da 
yaradılıb. Burada gücü 280 Vatt olan 3 520 
ədəd günəş paneli və 20 ədəd gücü 50 kVt 
olan invertor, 12 ədəd gücü 10 kVt olan 
külək turbini və 12 ədəd invertor quraşdı-
rılıb. 2021-ci ildə istifadyə verilən stansiya 
2023-cü ildə 1 milyon 600 min kVt/saat 
enerji istehsal edib.

Həmin gün jurnalistlər muxtar respub-

likanın ən böyük su elektrik stansiyası olan 
Araz SES-də də oldular. Stansiya ilə tanış-
lıq zamanı Naxçıvan Muxtar Respublikası 
Dövlət Energetika Xidmətinin rəis müavi-
ni Tural Murtuzəliyev bildirib ki, Araz Su 
Elektrik Stansiyası Naxçıvanın enerji qıt-
lığı baxımından çətinlik çəkdiyi dövrlərdə 
muxtar respublikanın elektrik enerjisi ilə 
təminatında mühüm rol oynayıb. Stansiya-
nın ümumi generasiya gücü 22 meqavatdır. 
Gələn il Araz Su Elektrik Stansiyasının 55 
illiyi Energetika Xidməti tərəfindən geniş 
şəkildə qeyd olunacaq. “Naxçıvan Muxtar 
Respublikasının sosial-iqtisadi inkişafına 
dair 2023-2027-ci illər üçün Dövlət Proq-
ramı”na görə Araz SES yenidən qurulacaq. 

Media nümayəndələri səfərin ikinci 

günündə  Naxçıvan Günəş Elektrik Stansi-
yasının işi ilə tanış oldular. Naxçıvan Mux-
tar Respublikası Dövlət Energetika Xid-
mətinin mətbuat xidmətinin rəhbəri Mətin 
Abbaslı jurnalistlərə bildirdi ki, Naxçıvan-
da ilk dəfə 2015-ci ildə 22 meqavat gü-
cündə Naxçıvan Günəş Elektrik Stansiyası 
tikilib. Bu stansiya 230 meqavat gücündə 
Qaradağ Günəş Elektrik Stansiyasından 

sonra generasiya gücünə görə ölkədə ikin-
ci Günəş Elektrik Stansiyasıdır. Hazırda 
Naxçıvanda 4 Günəş Elektrik Stansiyası 
– Xalxal,  Şərur, Kəngərli Günəş Elekt-
rik və Culfa Külək-Günəş Hibrid Elektrik 
stansiyaları fəaliyyət göstərir.

Bildirildi ki, ötən dövrdə mövcud 
potensialdan istifadə etməklə elektrik 
enerjisinin ixracı istiqamətində müvafiq 
tədbirlər reallaşdırılıb. Naxçıvan Muxtar 
Respublikası ilə Türkiyə Respublikası ara-
sında elektrik enerjisi mübadiləsi imkanla-
rına dair zəruri araşdırmaların aparılması 
məqsədilə Azərbaycan Respublikası ener-
getika nazirinin 2021-ci il 3 avqust tarix-
li əmri ilə yaradılmış işçi qrupla Türkiyə 
Respublikasının aidiyyəti qurumlarının 
nümayəndələri arasında da müxtəlif vaxt-
larda görüşlər keçirilib. 

Türkiyə və Naxçıvan tərəfində olan 
ötürücü və paylayıcı yarımstansiyalar, 
elektrik verilişi xətlərinin mövcud vəziy-
yəti, sayğacların yerləşmə nöqtələri, re-

le-mühafizə sistemlərinin tətbiq sahələri, 
TEİAŞ (Türkiye Elektrik İletim Anonim 
Şirketi) və Xidmət arasında enerji ixracı ilə 
bağlı müvafiq “Əməliyyat müqaviləsi”nin 
bağlanılmasına görə sənədləşmə işlərinin 
qarşılıqlı müzakirəsi aparılıb. Müqavilənin 
yaxın zamanlarda imzalanması planlaşdı-
rılır. 

Türkiyə–Naxçıvan elektrik enerjisi 
idxalı-ixracı əlaqəsi haqqında ENTSO 
(European Network of Transmission Sys-
tem Operators) tərəfindən 75 meqavat ix-
rac (Türkiyə tərəf passiv ada rejimində ol-
malıdır), 40 meqavat idxal (Naxçıvan tərəf 
passiv ada rejimində olmalıdır) ötürməyə 
icazə verilib.

Mediatur COP29 öncəsi ölkə jurnalist-
lərində Naxçıvanda “yaşıl” enerji təşəb-
büslərinin uğurla gerçəkləşdirilməsi ilə 
bağlı canlı və geniş təsəvvür yaratdı.

XQ




